
 

GESTIÓN JURÍDICA Y 
CONTRATACIÓN 

FECHA:     14/02/2023  

VERSIÓN: 3 

FORMATO DE RESOLUCIÓN 
CODIGO:   F-GJC-02 

PÁGINA:    1 de 9      

 

 

 

RESOLUCIÓN No. 082 

 
(08 de septiembre 2025) 

 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCIÓN No. 077 DEL 22 DE 

AGOSTO DE  2025,  QUE DA APERTURA Y REGLAMENTA LA CONVOCATORIA 

PÚBLICA PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DEL CONTRALOR(A) 

DEPARTAMENTAL DEL DEPARTAMENTO DE SANTANDER PARA EL PERIODO 

CONSTITUCIONAL 2026-2029”. 

 

 
LA MESA DIRECTIVA DE LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DE 

SANTANDER, 

 
En uso de sus atribuciones legales y constitucionales, en especial las conferidas en el 

artículo 126 de la Constitución Política de Colombia; este último modificado por el artículo 

2 del Acto Legislativo 02 de 2015, el artículo 4° del Acto Legislativo 04 de 2019, el numeral 

9° del artículo 19 y artículo 34 de la Ley 2200 de 2.022, el numeral 9° del Artículo 14° y 

artículo 146° y siguientes  de la Ordenanza No. 045 de 2022 modificada por la Ordenanza 

011 de 2024; ambas de la Asamblea Departamental de Santander por medio de la cual 

se expide y se reforma respectivamente el Reglamento Interno de la Asamblea 

Departamental de Santander, el artículo 5° y el parágrafo transitorio del artículo 12° de la 

Ley 1904 de 2008, y 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el día 22 de agosto de 2025, la Mesa Directiva de la Asamblea Departamental de 
Santander emitió la Resolución No. 077 de 2025 “POR MEDIO DE LA CUAL SE DA 
APERTURA Y SE REGLAMENTA LA CONVOCATORIA PÚBLICA PARA LA ELECCIÓN 
DEL CARGO DEL CONTRALOR(A) DEPARTAMENTAL DEL DEPARTAMENTO DE 
SANTANDER PARA EL PERIODO CONSTITUCIONAL 2026-2029” 

Que el Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid, es la Institución de Educación 
Superior acreditada en alta calidad que se encuentra acompañando el proceso de elección. 



 

GESTIÓN JURÍDICA Y 
CONTRATACIÓN 

FECHA:     14/02/2023  

VERSIÓN: 3 

FORMATO DE RESOLUCIÓN 
CODIGO:   F-GJC-02 

PÁGINA:    2 de 9      

 

 

Que según el cronograma plasmado en el artículo 12° de la citada Resolución, a la fecha, 
se han agotado las siguientes actividades: i) Publicación de convocatoria y ii) La inscripción 
y recepción de documentos. 

Que luego de surtida la actividad No. 2 La inscripción de aspirantes y recepción de 
documentación, el Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid informó a la Mesa 
Directiva que al concurso se habían inscrito cien (100) personas, a las cuales se les debía 
realizar la revisión detallada de documentación que permitiera dar cumplimiento a la 
actividad No. 3 el cronograma, tal y como lo refiere en comunicación vía correo electrónico 
de fecha 08 de septiembre 2025 a las 11:28 a.m desde el correo electrónico 
concursoproyectos@elpoli.edu.co en el cual solicita la modificación del cronograma en 
atención a que el termino establecido es insuficiente para llevar a cabo la actividad ya 
prestablecida. 

Que, según tal cronograma, la actividad No. 3 debía darse por cumplida el día de hoy, 08 
septiembre de 2025. Sin embargo, debido a la gran cantidad de personas inscritas, el 
tiempo previsto para la revisión de la documentación de los (as) inscrito (as) entre el cierre 
de la actividad No. 2 y la actividad No. 3 resulta insuficiente. 

Que lo anterior resulta coherente en virtud de los principios que regulan el concurso y en 
aras de otorgar el tiempo prudente a la Institución de Educación Superior para que logre el 
cumplimiento de la actividad de verificación con relación a la inscripción y aporte de 
documentos. 

Que el artículo 7° de la Resolución No. 077 del 23 de agosto 2025, que nos convoca, 
permite la modificación del cronograma del concurso; en el cual se indica:  (…) “después 
de la etapa de inscripciones, la convocatoria y el cronograma se podrán modificar por 
circunstancia de fuerza mayor o caso fortuito o por necesidades del proceso de selección 
para garantizar el éxito del mismo a través de acto administrativo motivado.(…)”. 

Que, así las cosas,  

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO. Modificar a partir de la actividad No. 3,  el cronograma previsto en 
el artículo 12° de la Resolución No. 077 del 22 de agosto de 2025 mencionada en la parte 
considerativa de la presente Resolución, el cual quedará así: 

 

3 Publicación de 
listado  
preliminar de  
admitidos y no 
admitidos. 

12 de 
septiembre de 
2.025 

N/A Responsable: Asamblea 
Departamental de Santander, 
medio de divulgación: página 
web: 
asambleadesantander.gov.co 

file:///C:/Users/USUARIO/ARCHIVOS/Asamblea%20Dptal.%20de%20Santander/Proceso%20Secretario/asambleadesantander.gov.co


 

GESTIÓN JURÍDICA Y 
CONTRATACIÓN 

FECHA:     14/02/2023  

VERSIÓN: 3 

FORMATO DE RESOLUCIÓN 
CODIGO:   F-GJC-02 

PÁGINA:    3 de 9      

 

 

4 Recepción de 
reclamaciones 
al listado de 
admitidos y no 
admitidos. 

Desde el 16 
de septiembre 
de 2025 al 17 
de septiembre 
de 2025 

Desde las 
08:00 del 16 de 
septiembre, 
hasta las 18:00 
del 17 de 
septiembre 

Responsable: Institución 
Universitaria POLITÉCNICO 
COLOMBIANO JAIME ISAZA 
CADAVID. Medio de 
divulgación: Se reciben las 
reclamaciones en el correo 
electrónico: 
concursoproyectos@elpoli.edu
.co 

5 Publicación de 

respuestas a 
las 
reclamaciones 

22 de 

septiembre de 
2025. 

N/A Responsable: Asamblea 

Departamental de Santander y 
la Institución Universitaria 
POLITÉCNICO COLOMBIANO 
JAIME ISAZA CADAVID.  
Medio de divulgación:  página 
web: 
asambleadesantander.gov.co 

6 Publicación 
definitiva de 
admitidos y 
citación  a 
Prueba de 
Conocimientos. 
 
Publicación de 

guía 
metodológica 
de las pruebas. 

22 septiembre 
de 2025. 

N/A Responsable: Asamblea 
Departamental de Santander y 
la Institución Universitaria 
POLITÉCNICO COLOMBIANO 
JAIME ISAZA CADAVID.  
Medio de divulgación:  página 
web: 
asambleadesantander.gov.co 

7 Aplicación de 
prueba de 
conocimientos. 

29 de 
septiembre de 
2025 

El horario será 
definido en la 
citación. según 
protocolo de la  
Institución 
Universitaria 
POLITÉCNICO 
COLOMBIANO 
JAIME ISAZA 
CADAVID. 

Responsable: Institución 
Universitaria POLITÉCNICO 
COLOMBIANO JAIME ISAZA 
CADAVID.  El lugar se definirá 
en la citación.  Medio de 
divulgación: El lugar donde se 
realizara la prueba se 
comunicara a través de la 
pagina web 
asambleadesantander.gov.co y 
al correo electrónico de cada 
uno de los aspirantes  
 

8 Publicación de 30 septiembre N/A Responsable: Asamblea 

mailto:concursoproyectos@elpoli.edu.co
mailto:concursoproyectos@elpoli.edu.co
file:///C:/Users/USUARIO/ARCHIVOS/Asamblea%20Dptal.%20de%20Santander/Proceso%20Secretario/asambleadesantander.gov.co
file:///C:/Users/USUARIO/ARCHIVOS/Asamblea%20Dptal.%20de%20Santander/Proceso%20Secretario/asambleadesantander.gov.co
file:///C:/Users/USUARIO/ARCHIVOS/Asamblea%20Dptal.%20de%20Santander/Proceso%20Secretario/asambleadesantander.gov.co


 

GESTIÓN JURÍDICA Y 
CONTRATACIÓN 

FECHA:     14/02/2023  

VERSIÓN: 3 

FORMATO DE RESOLUCIÓN 
CODIGO:   F-GJC-02 

PÁGINA:    4 de 9      

 

 

resultados 
preliminares de 
prueba de 
conocimientos. 

de 2025 Departamental de Santander y 
la Institución Universitaria 
POLITÉCNICO COLOMBIANO 
JAIME ISAZA CADAVID.  
Medio de Divulgación: página 
web: 
asambleadesantander.gov.co 

9 Solicitud de 
exhibición de 
documentos 

01 octubre de 
2025 

Entre las 8:00 
horas y las 
18:00 horas 
del 01 octubre 
de 2025 

Responsable: Institución 
Universitaria POLITÉCNICO 
COLOMBIANO JAIME ISAZA 
CADAVID. Medio de 

divulgación: Correo 
electrónico: 
concursoproyectos@elpoli.edu
.co 

10 Exhibición de 
documentos 
(en caso que 
existan 
solicitudes de 
exhibición) 

02 octubre de 
2025 

Entre las 8:00 
horas y las 
11:59 horas 
del 02 octubre 
de 2025 

Responsable: Institución 
Universitaria POLITÉCNICO 
COLOMBIANO JAIME ISAZA 
CADAVID. Medio de 
divulgación: Presencial En las 
instalaciones de la Asamblea 
Departamental de Santander - 
Calle 37 #9-38 Bucaramanga, 
Casona oficina de los 
diputados - Asamblea 
Departamental oficina de 
alcaldes 

11 Reclamaciones 
a resultados 
preliminares de 
prueba de 
conocimientos. 

Desde el 06 
octubre de 
2025 al 07  
octubre de 
2025 

Desde las 
08:00 horas 
del 06 octubre, 
Hasta las 
18:00 horas del 
07 octubre. 
 
 

 Responsable: Institución 
Universitaria POLITÉCNICO 
COLOMBIANO JAIME ISAZA 
CADAVID. Medio de 
divulgación: Correo 
electrónico: 
concursoproyectos@elpoli.edu
.co 

12 Publicación de 

respuesta a 
reclamaciones. 

14 octubre de 

2025. 

N/A 
 

Responsable: Asamblea 

Departamental de Santander y 
la Institución Universitaria 
POLITÉCNICO COLOMBIANO 
JAIME ISAZA CADAVID.,  
Medio de divulgación página 
web: 

file:///C:/Users/USUARIO/ARCHIVOS/Asamblea%20Dptal.%20de%20Santander/Proceso%20Secretario/asambleadesantander.gov.co
mailto:concursoproyectos@elpoli.edu.co
mailto:concursoproyectos@elpoli.edu.co
mailto:concursoproyectos@elpoli.edu.co
mailto:concursoproyectos@elpoli.edu.co


 

GESTIÓN JURÍDICA Y 
CONTRATACIÓN 

FECHA:     14/02/2023  

VERSIÓN: 3 

FORMATO DE RESOLUCIÓN 
CODIGO:   F-GJC-02 

PÁGINA:    5 de 9      

 

 

asambleadesantander.gov.co y 
al correo electrónico de cada 
uno de los admitidos que 
presentasen reclamación. 

13 Publicación de 
los resultados 
definitivos de la 
prueba de 
conocimientos. 

14 octubre de 
2025. 

N/A Responsable: Asamblea 
Departamental de Santander y 
la Institución Universitaria 
POLITÉCNICO COLOMBIANO 
JAIME ISAZA CADAVID.,  
Medio de divulgación. página 
web: 

asambleadesantander.gov.co 

14 Publicación de 
análisis 
preliminar de la 
valoración de 
experiencia, 
estudios, 
actividad 
docente y 
producción de 
obras que 
sobrepasen el 
requisito 
mínimo del 
empleo. 

22 octubre de 
2025. 

N/A Responsable: Asamblea 
Departamental de Santander y 
la Institución Universitaria 
POLITÉCNICO COLOMBIANO 
JAIME ISAZA CADAVID.,  
Medio de divulgación página 
web: 
asambleadesantander.gov.co y 
web: www.politecnicojic.edu.co 

15 Reclamaciones 
al análisis 
preliminar de la 
valoración de 
experiencia, 
estudios, 
actividad 
docente y 
producción de 
obras que 
sobrepasen el 
requisito 
mínimo del 
empleo 

Desde el 23 
octubre de 
2025 al 24 
octubre de 
2025. 

Desde las 
08:00 del 23 
octubre hasta 
las 18:00 
horas del 24 
de octubre 

Responsable: Institución 
Universitaria POLITÉCNICO 
COLOMBIANO JAIME ISAZA 
CADAVID. Medio de 
divulgación Correo electrónico: 
concursoproyectos@elpoli.edu
.co 

16 Respuestas a 

reclamaciones 

30 octubre de 

2025. 

N/A Responsable: Institución 

Universitaria POLITÉCNICO 

file:///C:/Users/USUARIO/ARCHIVOS/Asamblea%20Dptal.%20de%20Santander/Proceso%20Secretario/asambleadesantander.gov.co
file:///C:/Users/USUARIO/ARCHIVOS/Asamblea%20Dptal.%20de%20Santander/Proceso%20Secretario/asambleadesantander.gov.co
file:///C:/Users/USUARIO/ARCHIVOS/Asamblea%20Dptal.%20de%20Santander/Proceso%20Secretario/asambleadesantander.gov.co
http://www.zzzzzzzzzzzzzz.co/
mailto:concursoproyectos@elpoli.edu.co
mailto:concursoproyectos@elpoli.edu.co


 

GESTIÓN JURÍDICA Y 
CONTRATACIÓN 

FECHA:     14/02/2023  

VERSIÓN: 3 

FORMATO DE RESOLUCIÓN 
CODIGO:   F-GJC-02 

PÁGINA:    6 de 9      

 

 

sobre el 
análisis de 
preliminar 
valoración de 
experiencia, 
estudios, 
actividad 
docente y 
producción de 
obras que 
sobrepasen el 
requisito 
mínimo del 
empleo 

COLOMBIANO JAIME ISAZA 
CADAVID. Medio de 
divulgación: página web: 
asambleadesantander.gov.co y 
al correo electrónico de cada 
aspirante que hubiese 
presentado reclamación. 

17 Publicación de 

resultados 
finales de 
análisis de 
valoración de 
experiencia y 
estudios. 

30 octubre de 

2025. 

N/A Responsable: Asamblea 

Departamental de Santander y 
la Institución Universitaria 
POLITÉCNICO COLOMBIANO 
JAIME ISAZA CADAVID. 
Medio de divulgación: página 
web: 
asambleadesantander.gov.co 

18 Consolidado 
de los 
resultados 
definitivos de la 
prueba de 
conocimiento y 
valoración de 
experiencia, 
educación 
actividad 
docente y 
producción de 
obras 

30 de octubre 
de 2025 

 Responsable: Institución 
Universitaria POLITÉCNICO 
COLOMBIANO JAIME ISAZA 
CADAVID. Medio de 
divulgación: Correo 
electrónico: 
concursoproyectos@elpoli.edu
.co 

19 Remisión del   
informe a la 
Asamblea 
Departamental 
de Santander. 

30 octubre de 
2025. 

N/A Responsable: Institución 
Universitaria POLITÉCNICO 
COLOMBIANO JAIME ISAZA 
CADAVID. Medio de 
divulgación: Correo 
electrónico: 
concursoproyectos@elpoli.edu

file:///C:/Users/USUARIO/ARCHIVOS/Asamblea%20Dptal.%20de%20Santander/Proceso%20Secretario/asambleadesantander.gov.co
file:///C:/Users/USUARIO/ARCHIVOS/Asamblea%20Dptal.%20de%20Santander/Proceso%20Secretario/asambleadesantander.gov.co
mailto:concursoproyectos@elpoli.edu.co
mailto:concursoproyectos@elpoli.edu.co
mailto:concursoproyectos@elpoli.edu.co


 

GESTIÓN JURÍDICA Y 
CONTRATACIÓN 

FECHA:     14/02/2023  

VERSIÓN: 3 

FORMATO DE RESOLUCIÓN 
CODIGO:   F-GJC-02 

PÁGINA:    7 de 9      

 

 

.co 

20 Conformación 
y publicación 
de la Lista de 
Ternados. 

31 octubre de 
2025. 

N/A Responsable: Asamblea 
Departamental de Santander   
Medio de divulgación: página 
web: 
asambleadesantander.gov.co 

21 Publicación en 

página web de 
la lista de 
ternados y 
cinco (05) días 
para las 
observaciones 
de la 
ciudadanía. 

Desde el 04 de 

noviembre de 
2025 al 10 de 
noviembre de 
2025 

N/A Responsable: Asamblea 

Departamental de Santander, 
Medio de divulgación: página 
web: 
asambleadesantander.gov.co 

22 Examen de 
Integridad  

Desde el 04 de 
noviembre de 
2025 al 10 de 
noviembre de 
2025 

Fecha y hora 
fijada por el 
Departamento 
de la Función 
Pública. 

Responsable: Asamblea 
Departamental de Santander y 
El Departamento 
Administrativo de la Función 
Pública Medio de divulgación: 
Correo electrónico de cada uno 
de los aspirantes 
seleccionados en la terna. 

23 Respuesta a 
las 
observaciones 
realizadas por 
la ciudadanía a 
la terna 

12 de 
noviembre de 
2025 

N/A Responsable: Institución 
Universitaria POLITÉCNICO 
COLOMBIANO JAIME ISAZA 
CADAVID. Medio de 
divulgación: Correo 
electrónico: 
concursoproyectos@elpoli.edu
.co 

24 Entrevista. Según lo 

defina la mesa 
directiva o la 
plenaria de la 
Asamblea 
Departamental 
de Santander. 

Según orden 

del día y 
agenda de la 
Asamblea 
Dptal. de 
Santander. 

Asamblea Departamental de 

Santander. 

25 Elección. Según lo 
define la Ley 
2200 de 2.022 
y el 

Según orden 
del día y 
agenda de la 
Asamblea 

Asamblea Departamental de 
Santander. 

mailto:concursoproyectos@elpoli.edu.co
file:///C:/Users/USUARIO/ARCHIVOS/Asamblea%20Dptal.%20de%20Santander/Proceso%20Secretario/asambleadesantander.gov.co
file:///C:/Users/USUARIO/ARCHIVOS/Asamblea%20Dptal.%20de%20Santander/Proceso%20Secretario/asambleadesantander.gov.co
mailto:concursoproyectos@elpoli.edu.co
mailto:concursoproyectos@elpoli.edu.co


 

GESTIÓN JURÍDICA Y 
CONTRATACIÓN 

FECHA:     14/02/2023  

VERSIÓN: 3 

FORMATO DE RESOLUCIÓN 
CODIGO:   F-GJC-02 

PÁGINA:    8 de 9      

 

 

reglamento 
interno. 

Dptal. de 
Santander. 

PARÁGRAFO 1. Toda solicitud por parte de los aspirantes que se remita a un correo electrónico 

u horario diferente al indicado en la presente resolución o remitido por un canal diferente a los 

indicados en la presente convocatoria, no será tenida en cuenta para la convocatoria. Las 

reclamaciones serán tramitadas de conformidad con lo establecido en la presente resolución. 

PARÁGRAFO 2. En cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, se podrán corregir los errores 

ya sean aritméticos, de digitación, de transcripción o de omisión de palabras, entre otros. 

Realizada la corrección, esta deberá ser publicada en la página web de la Corporación. Cuando 

la corrección del error implique modificación de la convocatoria se procederá de conformidad se 

disponga en esta Resolución. 

 
ARTÍCULO 2°. Los demás artículos y contenidos que no hayan sido modificados seguirán con su 
misma literalidad y alcance y conservan su plena vigencia. 
 
ARTÍCULO 3° VIGENCIA. La presente Resolución rige a partir de su expedición y publicación en 
la página web de la Entidad. 

Dada en la ciudad de Bucaramanga, a los 08 de septiembre de 2025 

 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
 

 



 

GESTIÓN JURÍDICA Y 
CONTRATACIÓN 

FECHA:     14/02/2023  

VERSIÓN: 3 

FORMATO DE RESOLUCIÓN 
CODIGO:   F-GJC-02 

PÁGINA:    9 de 9      

 

 

 

 

Revisó: Bernardo Efraín Olaya Sánchez – Abog Contratista  
Revisó: Hernán Giraldo Pérez – Abog Cps Asesor Jurídico.  

Revisó. José David Castaño- Abog contratista  


	RESOLUCIÓN No. 082
	“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCIÓN No. 077 DEL 22 DE AGOSTO DE  2025,  QUE DA APERTURA Y REGLAMENTA LA CONVOCATORIA PÚBLICA PARA LA ELECCIÓN DEL CARGO DEL CONTRALOR(A) DEPARTAMENTAL DEL DEPARTAMENTO DE SANTANDER PARA EL PERIODO CONSTITUCI...
	CONSIDERANDO

